ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Senhor Presidente,

  Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, e, em
atendimento ao Requerimento formulado pelo Vereador da Câmara Municipal
de Sousa, Novinho de Carlão, que seja encaminhado APELO ao senhor João

Azevedo Lins Filho, Governador da Paraíba, para seja viabilizado o retorno do
Programa Estadual de Refinanciamento do IPVA sobre veículos automotivos na

Paraíba.
  Requer também sue se envie cópia do presente requerimento à

respectiva Câmara Municipal.

JUSTIFICATIVA

  Diante da grave situação de calamidade pública de saúde,
decorrente da COVID 19, que tem provocado transtornos e dificuldades na área

econômica, aumentado o número de desemprego e criando sérias dificuldades
para a maioria da população brasileira, e, em particular a paraibana para
continuar a honrar os seus compromissos financeiros entendemos que o retorno

do Programa de Refinanciamento do IPVA, já adotado em outra ocasião, seria
uma providência justa para auxiliar em reduzir em muito essas dificuldades, além

de permitir a entrada de novos recursos financeiros ao Estado com a
arrecadação de IPVA’s em atraso, bem como a regularização dos respectivos

veículos automotivos, junto às autoridades de trânsito

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2021.

16.234